
 

Änderungstarifvertrag Nr. 15 

zum Tarifvertrag zur Überleitung der Beschäftigten des Landes Hessen  

in den TV-H und zur Regelung des Übergangsrechts 

(TVÜ-H) 

vom 15. März 2024  

 

 

Zwischen 

 

 

dem Land Hessen, 

vertreten durch das Hessische Ministerium des Innern, 
für Sicherheit und Heimatschutz, 

– einerseits – 

 

 

und 

 

 

– andererseits – * 

 

 

wird Folgendes vereinbart: 

 

 

 

 

* Anmerkung:  

Der Tarifvertrag ist gleichlautend, aber getrennt vereinbart mit 

a)  ver.di – Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft, vertreten durch den Bundesvorstand, 

GdP, Gewerkschaft der Polizei, Landesbezirk Hessen, 

GEW, Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft, vertreten durch den Landesverband Hessen, 

IG BAU, Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt, Bundesvorstand, 

und 

b) dbb beamtenbund und tarifunion, vertreten durch den Fachvorstand Tarifpolitik. 

  



- 2 - 
 

§ 1 

Änderung des TVÜ-H zum 1. Februar 2024 

Der Tarifvertrag zur Überleitung der Beschäftigten des Landes Hessen in den TV-H und 
zur Regelung des Übergangsrechts (TVÜ-H) vom 1. September 2009, zuletzt geändert 
durch den Änderungstarifvertrag Nr. 14 vom 7. Oktober 2022 wird § 19 wie folgt geän-
dert: 

1. Absatz 1 Satz 2 wird wie folgt gefasst: 

„2Die besonderen Tabellenwerte betragen 

a) in der Zeit vom 1. August 2023 bis 31. Januar 2025  

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

2.416,07 2.623,13 2.702,57 2.800,35 2.867,57 2.959,21 

b) in der Zeit vom 1. Februar 2025 bis 31. Juli 2025 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

2.616,07 2.823,13 2.902,57 3.000,35 3.067,57 3.159,21 

c) ab 1. August 2025 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

2.759,95 2.978,40 3.062,21 3.165,37 3.236,29 3.332,97“ 

2. Absatz 2 Satz 1 wird wie folgt gefasst: 

„1Für Beschäftigte, die in die Entgeltgruppe 13 Ü übergeleitet worden sind, gelten 
folgende Tabellenwerte: 

a) in der Zeit vom 1. August 2023 bis 31. Januar 2025  

 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6 

  Nach 2 
Jahren in 
Stufe 2 

Nach 4 
Jahren in 
Stufe 3 

Nach 3 
Jahren in 
Stufe 4a 

Nach 3 
Jahren in 
Stufe 4b 

Nach 5 
Jahren in 
Stufe 5 

Beträge 
aus 

(E 13/2) (E 13/3) (E 14/3) (E 14/4) (E 14/5) (E 14/6) 

E 13 Ü 4.565,01 4.809,67 5.236,11 5.669,53 6.333,67 6.523,67 

 

  



- 3 - 
 

b) in der Zeit vom 1. Februar 2025 bis 31. Juli 2025 

 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6 

  Nach 2 
Jahren in 
Stufe 2 

Nach 4 
Jahren in 
Stufe 3 

Nach 3 
Jahren in 
Stufe 4a 

Nach 3 
Jahren in 
Stufe 4b 

Nach 5 
Jahren in 
Stufe 5 

Beträge 
aus 

(E 13/2) (E 13/3) (E 14/3) (E 14/4) (E 14/5) (E 14/6) 

E 13 Ü 4.765,01 5.009,67 5.436,11 5.869,53 6.533,67 6.723,67 

c) ab 1. August 2025 

 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6 

  Nach 2 
Jahren in 
Stufe 2 

Nach 4 
Jahren in 
Stufe 3 

Nach 3 
Jahren in 
Stufe 4a 

Nach 3 
Jahren in 
Stufe 4b 

Nach 5 
Jahren in 
Stufe 5 

Beträge 
aus 

(E 13/2) (E 13/3) (E 14/3) (E 14/4) (E 14/5) (E 14/6) 

E 13 Ü 5.027,09 5.285,20 5.735,10 6.192,35 6.893,02 7.093,47“ 

3. Die Protokollerklärung zu § 19 Absatz 2 Satz 2 wird wie folgt gefasst: 

„Protokollerklärung zu § 19 Absatz 2 Satz 2: 

Die Erhöhung des Tabellenwertes beträgt anstelle von 200 Euro 

- 10,00 Euro vom 1. August 2023 bis 31. Januar 2025 

- 10,00 Euro vom 1. Februar 2025 bis 31. Juli 2025 

- 0,00 Euro ab 1. August 2025“ 

4. Die Protokollerklärung zu § 19 Absatz 2 Satz 3 wird wie folgt gefasst: 

„Protokollerklärung zu § 19 Absatz 2 Satz 3: 

Die Erhöhung des Tabellenwertes beträgt anstelle von 200 Euro 

- 21,73 Euro vom 1. August 2023 bis 31. Januar 2025 

- 21,73 Euro vom 1. Februar 2025 bis 31. Juli 2025 

- 11,93 Euro ab 1. August 2025.“ 

5. Absatz 3 Satz 3 wird wie folgt gefasst: 

„3Für sie gelten folgende Tabellenwerte: 

a) in der Zeit vom 1. August 2023 bis 31. Januar 2025 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

6.401,75 6.892,92 7.543,05 7.969,50 8.074,38 

b) in der Zeit vom 1. Februar 2025 bis 31. Juli 2025 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

6.601,75 7.092,92 7.743,05 8.169,50 8.274,38 



- 4 - 
 

c) ab 1. August 2025 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

6.964,85 7.483,03 8.168,92 8.618,82 8.729,47“ 

§ 2 

Änderung des TVÜ-H zum 1. Februar 2025 

Der Tarifvertrag zur Überleitung der Beschäftigten des Landes Hessen in den TV-H und 
zur Regelung des Übergangsrechts (TVÜ-H) vom 1. September 2009, zuletzt geändert 
durch § 1 dieses Tarifvertrages, wird wie folgt geändert: 

1. Satz 4 der Protokollerklärung Nr. 2 zu § 6 Absatz 4 wird wie folgt gefasst: 

„4Sie betragen: 

a) in den Entgeltgruppen 1 bis 8 

- 37,96 Euro ab 1. Februar 2025 

- 40,05 Euro ab 1. August 2025 

b) in den Entgeltgruppen 9a bis 15  

- 75,93 Euro ab 1. Februar 2025 

- 80,11 Euro ab 1. August 2025.“ 

2. Die Protokollerklärung zu § 9 Absatz 4 Satz 2 wird wie folgt gefasst: 

„Protokollerklärung zu § 9 Absatz 4 Satz 2: 

Die Besitzstandszulage erhöht sich ab 1. März 2010 um 1,2 v.H., ab 1. April 
2011 um 1,5 v.H., ab 1. März 2012 um 2,6 v.H., ab 1. Juli 2013 um 2,8 v.H., 
ab 1. April 2014 um 2,8 v.H., ab 1. März 2015 um 2,0 v.H., ab 1. April 2016 
um 2,55 v.H., ab 1. März 2017 um 2,2 v.H., ab 1. Februar 2018 um 2,2 v.H., 
ab 1. März 2019 um 3,2 v.H., ab 1. Februar 2020 um 3,2 v.H., ab 1. Januar 
2021 um 1,4 v.H., ab 1. August 2022 um 2,2 v.H., ab 1. August 2023 um 
1,8 v.H., ab 1. Februar 2025 um 4,8 v.H. und ab 1. August 2025 um 5,5 
v.H.“ 

3. Die Protokollerklärung zu § 11 Absatz 2 Satz 2 und 2a wird wie folgt gefasst: 

„Protokollerklärung zu § 11 Absatz 2 Satz 2 und 2a:  

Die Besitzstandszulage – mit Ausnahme des Kinderzuschlags nach Absatz 
1 Satz 2 – erhöht sich ab 1. März 2010 um 1,2 v.H., ab 1. April 2011 um 1,5 
v.H., ab 1. März 2012 um 2,6 v.H., ab 1. Juli 2013 um 2,8 v.H., ab 1. April 
2014 um 2,8 v.H., ab 1. März 2015 um 2,0 v.H., ab 1. April 2016 um 2,55 
v.H., ab 1. März 2017 um 2,2 v.H., ab 1. Februar 2018 um 2,2 v.H., ab 
1. März 2019 um 3,2 v.H., ab 1. Februar 2020 um 3,2 v.H., ab 1. Januar 
2021 um 1,4 v.H., ab 1. August 2022 um 2,2 v.H., ab 1. August 2023 um 
1,8 v.H., ab 1. Februar 2025 um 4,8 v.H. und ab 1. August 2025 um 5,5 
v.H.“ 

4. In § 30 Absatz 4 wird das Datum „31. Januar 2024“ durch das Datum „31. Januar 
2026“ ersetzt. 

  



- 5 - 
 

§ 3 

Inkrafttreten 

Dieser Tarifvertrag tritt wie folgt in Kraft: 

- § 1 mit Wirkung vom 1. Februar 2024 

- § 2 mit Wirkung vom 1. Februar 2025. 

Wiesbaden, den 13. Januar 2025 

gez. Unterschriften 


